
1

EIROPAS DATU
AIZSARDZĪBAS UZRAUDZĪTĀJS 

GADA PĀRSKATS
KOPSAVILKUMS ‘22



Plašāka informācija par EDAU ir pieejama mūsu tīmekļa vietnē www.edps.europa.eu. 

Tīmekļa vietnē var arī abonēt mūsu informatīvo biļetenu.

Voterforda, Īrija - Brisele, Beļģija: Trilateral Research Ltd, Vrije Universiteit Brussel, 2023. gads

© Dizains un fotoattēli: Trilateral Research Ltd, EDAU un Eiropas Savienība

© Eiropas Savienība, 2023. gads

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta. Lai izmantotu vai reproducētu fotoattēlus vai 

citu materiālu, uz ko neattiecas Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja autortiesības, jāsaņem atļauja 

tieši no autortiesību īpašniekiem.

PRINT ISBN 978-92-9242-751-1 doi: 10.2804/168881 QT-AB-23-001-LV-C

PDF    ISBN 978-92-9242-737-5 ISSN 1831-0532 doi: 10.2804/611 QT-AB-23-001-LV-N 

https://edps.europa.eu/_en
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/newsletters_en


3

Priecājos, ka varu jūs iepazīstināt ar EDAU 
2022. gada ziņojumu. Atskatīšanās uz šo gadu 
ir saistīta ar lielām pārdomām. Gads ir bijis 
notikumiem bagāts: izaicinošs un cerīgs, grūts 
un vienlaikus iedrošinošs gan pasaulei kopumā, 
gan EDAU.

Šogad Krievijas iebrukums Ukrainā izraisīja 
nepieredzētu Eiropas Savienības (ES) reakciju. 
Pagājušajā gadā ES pierādīja, ka spēj rast ES 
mēroga risinājumus, jo īpaši saskarē ar ārēju 
apdraudējumu, tādā veidā, kas ne tikai apliecina 
solidaritāti, bet arī atbalsta mūsu pamata 
vērtības un principus. Tieši šādam garam 
atbilstošs ir bijis arī EDAU mērķis pagājušajā 
gadā - apliecināt mūsu apņemšanos ievērot 
pamattiesības uz datu aizsardzību pat krīzes 
brīžos, kad mūsu pasākumiem un reakcijai bija 
jābūt ātrai un efektīvai. Mūsu centieni atbalstīt 
ES likumdevējus likumdošanas procesā un 
uzraudzīt ES Aģentūras tiesu iestāžu sadarbībai 
krimināllietās Eurojust attīstību apliecina mūsu 
pārliecību, ka kopā esam stiprāki.

Neraugoties uz šiem satraucošajiem globālajiem 
notikumiem, šis ir bijis arī centienu un attīstības 
gads - brīdis pārdomām par tādas rītdienas 
radīšanu, kurā varētu efektīvi risināt mūsdienu 
problēmas. Pilnībā ņemot vērā pēcpandēmijas 
realitāti, 16.-17. jūnijā Briselē noorganizējām 
konferenci “Datu aizsardzības nākotne. Efektīva 
īstenošana digitālajā laikmetā”. Ar šo konferenci 
mēs sapulcinājām vairāk nekā 2000 dalībnieku 

gan klātienē, gan attālināti ar vienu galveno 
mērķi - sekmēt progresu debatēs par Vispārīgās 
datu aizsardzības regulas īstenošanas nākotni 
četrus gadus pēc tās stāšanās spēkā. Es lepojos 
ar šo pasākumu un plašajām diskusijām, kas 
izvērsās šajā divu dienu konferencē, mudinot uz 
konkrētām darbībām datu aizsardzības kopienā. 
Divi svarīgi piemēri par mūsu konferences 
ietekmi ir Vīnes samita paziņojumā atspoguļotās 
Eiropas Datu aizsardzības kolēģijas saistības un 
Eiropas Komisijas plāni par tādu tiesību aktu 
ierosināšanu, ar kuriem tiktu saskaņoti konkrēti 
datu aizsardzības iestāžu pārrobežu sadarbības 
procesuālie aspekti. Vēlos ieraudzīt, kurp mūs 
ievirzīs šīs sarunas, un esmu pateicīgs mūsu 
kopienai kopumā par šajās pārdomās pausto 
drosmi

EDAU kā datu aizsardzības iestādei, kas uzrauga 
ES iestādes, birojus, aģentūras un struktūras, ir 
īpaša loma kā tikai valsts iestāžu uzraudzītājai.  
Šī loma ir cieši saistīta ar atbildības sajūtu, 
veicinot pārdomas par valsts funkciju 
demokrātiskā sabiedrībā. Tas, piemēram, mūs 
mudināja kopīgot EDAU sākotnējās piezīmes par 
moderno spiegprogrammatūru kā mēģinājumu 
veidot labāku demokrātisku uzraudzību ar 
tiesībaizsardzību vai valsts drošību saistītajā 
praksē.

PRIEKŠVĀRDS

1



4

Wojciech Wiewiórowski
Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs

Šajā kontekstā tika izdots arī EDAU rīkojums 
Eiropolam par tādu lielu datu kopu dzēšanu, 
kurām nav noteiktas saistības ar noziedzīgu 
darbību. Likumdošanas atbilde šajā jautājumā 
un sekojošais EDAU lūgums Eiropas Savienības 
Tiesai par grozītās Eiropola regulas noteikumu 
ar atpakaļejošu spēku atcelšanu apliecina mūsu 
dziļo pārliecību, ka Eiropas Savienība var - un 
tai vajag - noteikt visaptverošus standartus 
tiesiskuma un demokrātisko vērtību jomā.

Lai to īstenotu, ir jātiecas uz augstākajiem 
standartiem pašā ES. Mēs esam apņēmušies 
atbalstīt šos svarīgos centienus arī turpmākajos 
gados. Esmu pārliecināts, ka nākamajā gadā 
būs atkal savi izaicinājumi un atklājumi, bet ceru 
tos risināt kopā ar mūsu dinamisko un uzticīgo 
EDAU grupu.

2



3

1. NODAĻA

Par mums

1.1.  
EDAU

Kas mēs esam?

Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs (EDAU) ir Eiropas Savienības neatkarīgā datu aizsardzības iestāde, 

kas atbild par Eiropas iestāžu, struktūru, biroju un aģentūru (ESI) veiktas personas datu apstrādes 

uzraudzību.

Mēs sniedzam padomus ESI par jauniem tiesību aktu priekšlikumiem un iniciatīvām, kas ir saistītas ar 

personas datu aizsardzību.

Mēs pārraugām jaunu tehnoloģiju ietekmi uz datu aizsardzību un sadarbojamies ar uzraudzības 

iestādēm, lai nodrošinātu ES datu aizsardzības noteikumu konsekventu izpildi.

Mūsu pamatuzdevums

Datu aizsardzība ir pamattiesības, ko aizsargā Eiropas tiesību akti. Mēs veicinām spēcīgu datu 

aizsardzības kultūru ESI.

https://edps.europa.eu/_en


4

Mūsu vērtības un principi

Mēs strādājam saskaņā ar šīm četrām vērtībām:

• Objektivitāte - darbs noteiktajā tiesiskajā un politikas regulējumā, neatkarība un taisnīgums, 

konkrēto interešu pareizais līdzsvars.

• Integritāte - augstāko uzvedības standartu uzturēšana, pareiza rīcība visos gadījumos.

• Pārredzamība - mūsu darbības un tās iemeslu skaidrošana nepārprotamā, visiem pieejamā valodā.

• Pragmatisms - ieinteresēto personu vajadzību izpratne un praktisku risinājumu meklēšana.

Ko mēs darām?

Mums ir četras galvenās darba jomas

• Uzraudzība un īstenošana Mēs pārraugām, kā ESI apstrādā personas datus, lai nodrošinātu datu 

aizsardzības noteikumu ievērošanu.

• Politika un konsultācijas Mēs sniedzam padomus Eiropas Komisijai, Eiropas Parlamentam un 

Padomei par tiesību aktu priekšlikumiem un iniciatīvām, kas ir saistītas ar datu aizsardzību.

• Tehnoloģija un privātums Mēs pārraugām un novērtējam tehnoloģiskās norises, kas ietekmē 

personas datu aizsardzību. Mēs pārraugām, ka sistēmas, kas atbalsta ESI veikto personas datu 

apstrādi, īsteno pienācīgus aizsardzības pasākumus, lai nodrošinātu datu aizsardzības noteikumu 

ievērošanu. Mēs īstenojam EDAU digitālo pārveidi.

• Sadarbība: Mēs sadarbojamies ar datu aizsardzības iestādēm ar mērķi veicināt konsekventu datu 

aizsardzību visā ES. Sadarbībā ar datu aizsardzības iestādēm mūsu galvenā platforma ir Eiropas Datu 

aizsardzības kolēģija, kurai mēs nodrošinām sekretariātu un ar kuru mums ir saprašanās memorands, 

kas nosaka mūsu sadarbību.

Mūsu pilnvaras

Mūsu kā ESI datu aizsardzības iestādes pilnvaras ir noteiktas Regulā (ES) 2018/1725.

Saskaņā ar šo regulu mēs varam, piemēram, brīdināt ESI, kas veic nelikumīgu vai netaisnīgu personas 

datu apstrādi, vai tai aizrādīt; likt ESI izpildīt pieprasījumus par personu tiesību īstenošanu; noteikt 

pagaidu vai galīgu aizliegumu konkrētai datu apstrādes darbībai; piemērot ESI administratīvu naudas 

sodu; nodot lietu Eiropas Savienības Tiesai.

Mums ir arī īpašas pilnvaras uzraudzīt, kā šīs struktūras un aģentūras apstrādā personas datus.  

Eiropols - Eiropas Savienības Aģentūra tiesībaizsardzības sadarbībai saskaņā ar Regulu (ES) 2016/794, 

Eurojust - Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināltiesību jomā saskaņā ar Regulu 

https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/who-we-are_en
https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/who-we-are_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/memorandum-understanding/memorandum-understanding_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32018R1725


5

2018/1727, EPPO - Eiropas prokurora birojs saskaņā ar Regulu (ES) 2017/1939, Frontex - Eiropas 

Robežu un krasta apsardze.

Plašāku informāciju par EDAU skatiet mūsu bieži uzdoto jautājumu lapā EDAU tīmekļa vietnē.

Plašāku informāciju par datu aizsardzību kopumā skatiet mūsu glosārija lapā EDAU tīmekļa vietnē.

1.2.  
EDAU stratēģija 2020.-2024. gadam

Savstarpēji saistītā pasaulē, kurā datu plūsma notiek pāri robežām, solidaritāte Eiropā un starptautiskā 

mērogā palīdzēs stiprināt tiesības uz datu aizsardzību un nodrošināt datu darbību cilvēku labā ES 

robežās un ārpus tās.

EDAU stratēģijā 2020.-2024. gadam galvenā uzmanība ir pievērsta trim pīlāriem: prognozēšana, 

darbība un solidaritāte; šo pīlāru mērķis ir nodrošināt drošāku, taisnīgāku un ilgtspējīgāku digitālo 

nākotni.

• Prognozēšana: mūsu apņemšanās būt viedai iestādei, kas uz datu aizsardzības tendencēm un 

juridisko, sabiedrības un tehnoloģiju kontekstu raugās ilgtermiņā.

• Darbība: proaktīva rīku izstrāde Eiropas iestādēm, struktūrām un aģentūrām (ESI), tādējādi ļaujot 

tām datu aizsardzības jomā ieņemt vadošo lomu pasaulē. Saskaņotības veicināšana ES izpildstruktūru 

darbībā, panākot patiesas Eiropas solidaritātes spēcīgāku izteikšanu, sloga dalīšanu un vienotu 

pieeju.

• Solidaritāte: mūsu uzskats - tiesiskums ietver visu personu privātuma aizsardzību visās ES politikas 

nostādnēs, bet ilgtspējai vajadzētu būt datu apstrādes virzītājspēkam sabiedrības interesēs.

https://edps.europa.eu/frequently-asked-questions_en
https://edps.europa.eu/data-protection/data-protection/glossary_en
https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/20-06-30_edps_shaping_safer_digital_future_en.pdf


6

2. NODAĻA

Turpmākā virzība: 
mūsu mērķi 2023. 
gadam un nākotnei

Stratēģijas vidusposma pārskats - “Drošākas digitālās nākotnes veidošana”

EDAU stratēģijas 2020.-2024. gadam “Drošākas digitālās nākotnes veidošana” izstrādē tika ņemtas vērā 

globālās pārmaiņas. Tā tika sagatavota 2020. gada sākumā un noteica trīs EDAU stratēģijas galvenos 

pīlārus: prognozēšana, rīcība un solidaritāte. Tomēr pat mūsu labākie prognozēšanas eksperti nevarēja 

paredzēt turpmāko paradigmas maiņu. Covid-19 pandēmija, karš Ukrainā un globālā ekonomikas krīze 

bija daļa no sarežģītās vides, ar kuru mēs saskārāmies pēc savas 2020. gada stratēģijas pieņemšanas.

Tāpēc mēs izlēmām 2022. gadā veikt savas 2020.-2024. gada stratēģijas vidusposma izskatīšanu. 

Vidusposma pārskats, kas tika sākts ar mērķi novērtēt gūto progresu attiecībā uz stratēģijā uzskaitītajiem 

mērķiem, bija izšķirošs brīdis, lai apsvērtu, vai, ņemot vērā mainīgo globālo vidi, ir jāmaina institucionālais 

virziens. Gada pārskata nākamajā nodaļā ir izklāstīti vidusposma pārskata rezultāti un izklāstīts EDAU 

redzējums ar mainītu fokusu un pārējās stratēģijas daļas prioritātes.

Starpposma pārskata procedūra

Starpposma pārskatam tika izmantota augšupvērsta pieeja ar stratēģijas novērtēšanu no iekšpuses. 

Šis lēmums tika pieņemts ar mērķi izmantot EDAU darbinieku jaunās perspektīvas, ņemot vērā 

kopš 2020. gada notikušo institucionālo izaugsmi. Šī pieeja ļāva iekšēji izmantot EDAU darbinieku 

starpdisciplinārās zināšanas un pieredzi, lai noteiktu mūsu darba galvenās jomas turpmākajos gados.

Vidusposma pārskatam bija divi posmi. Pirmais posms bija trūkumu analīze. Šī analīze tika veikta, 

pamatojoties uz kartēšanu, kurā piedalījās visi EDAU darbinieki. Šis uzdevums oficiāli sākās ar uzraudzītāja 

un EDAU darbinieku savstarpēju diskusiju, kurā uzraudzītājs pastāstīja par plānoto procedūru, lai 

personāls to varētu atklāti pārdomā un apsvērt. Pēc vērtīgās informācijas saņemšanas personāla līmenī 

https://edps.europa.eu/edps-strategy-2020-2024/


76

sākās kartēšanas uzdevums. Kartēšanas uzdevumā bija iekļauts pārskats par EDAU 2020.-2024. gada 

stratēģijā uzskaitītajiem 57 mērķiem, un EDAU darbinieki apsvēra, vai un cik lielā mērā šie mērķi ir 

sasniegti. Pēc šī sākotnējā novērtējuma tika veikta trūkumu analīze, lai noteiktu mērķu sasniegšanas 

stāvokli.

Kartēšanas uzdevuma rezultāti atklāja būtisko progresu, ko bijām panākuši, lai īstenotu un sasniegtu 

stratēģijā uzskaitītos mērķus. Trūkumu analīzē atklājās, ka no stratēģijā uzskaitītajiem 57 mērķiem līdz 

šim ir sasniegti 15 mērķi, 40 mērķi tiek īstenoti un tikai divi ir agrīnā īstenošanas procesā.

Trūkumu analīzes pozitīvie rezultāti izveidoja pamatus vidusposma pārskata otrajam posmam.  

Otrajā - konsultatīvajā - posmā EDAU darbiniekiem vaicāja par EDAU nākotni un lūdza apsvērt, kā mūsu 

vides jaunā realitāte var garantēt prioritāšu maiņu stratēģijas atlikušajā daļā. Īpaša uzmanība tika pievērsta 

to galveno jomu apzināšanai, kurām EDAU vēlētos veltīt pastiprinātus centienus stratēģijas atlikušajā daļā.  

Vidusposma pārskata rezultāti: no drošākas digitālās nākotnes veidošanas līdz 
tās izveides atbalstam

Konsultatīvā posma rezultāti ļāva noteikt vairākas institucionālās prioritātes, kurām, mūsuprāt, ir būtiska 

nozīme un kurām mēs apņemamies veltīt papildu uzmanību un resursus 2020.-2024. gada stratēģijas 

atlikušajā daļā.

1. prioritāte: Efektīva datu aizsardzības īstenošana jaunā normatīvajā vidē

Līdz ar vairāku likumdošanas iniciatīvu pieņemšanu digitālajā jomā EDAU kopā ar datu aizsardzības 

iestāžu kopienu nonāk ievērojami sarežģītākā regulatīvajā vidē. Šī jaunā regulatīvā situācija, kas, no 

vienas puses, ietver tādus tiesību aktus kā Regulu par Eiropas datu pārvaldību (DGA), Digitālo tirgu aktu 

(DMA) un Digitālo pakalpojumu aktu (DSA), bet, no otras puses, ierosināto Mākslīgā intelekta akts un 

Datu aktu, rada likumdevēja paredzētas jaunas regulatīvās funkcijas un regulatīvās iestādes.

Lai gan šie akti principā neskar vai negroza VDAR (vai ESDAR), vairāki šo jauno vai gaidāmo regulu 

nosacījumi skaidri atsaucas uz VDAR definīcijām, koncepcijām un pienākumiem. Turklāt, kaut arī 

personas datu apstrāde ir centrālais elements darbībās, kuras reglamentē katrs tiesību akts, datu 

aizsardzības iestādes netiek izraudzītas par galvenajām kompetentajām iestādēm. Izpilde pilnībā vai 

ļoti lielā mērā tiek uzticēta iestādēm, kuru misija galvenokārt attiecas uz tādiem politikas mērķiem, kas 

nav datu aizsardzība vai privātums. Līdz ar to ir jānodrošina saskaņota pieeja regulatīvajām darbībām 

digitālajā jomā. Tādēļ mēs strādāsim, lai konceptuāli noteiktu savu lomu attiecībā uz šīm iestādēm un 

identificētu, ko šīs iestādes gaida no EDAU.

Pamatojoties uz savu nostiprināto un plaši atzīto pieredzi, nodrošinot saskaņotu pieeju digitālajā 

ekosistēmā, mēs attiecīgi izstrādāsim un aktīvi atbalstīsim likumā paredzēto attiecīgo koordinācijas 

forumu darbu, piemēram, DMA augsta līmeņa grupu un citus likumos paredzētus koordinācijas forumus, 

gan kā EDAU, gan arī pārstāvot Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju.



8 9

Mēs arī aktīvi veicināsim ciešu sadarbību ar attiecīgajām struktūrām gadījumos, kad likumā nav 

paredzēta konkrēta koordinācijas struktūra, bet īstenošanai ir nepieciešams ciešs dialogs ar iestādēm, 

kuru uzdevums ir piemērot noteikumus saistībā ar privātumu un datu aizsardzību.

Turklāt mēs centīsimies nodrošināt, lai jauno tiesību aktu piemērošana un īstenošana neapdraud 

datu aizsardzības principus un noteikumus. Tāpēc EDAU turpinās pildīt savu padomdevēja funkciju, 

lai uzraudzītu un uzsvērtu iespējamās sekas, ko rada jaunu tiesisko regulējumu praktiska īstenošana. 

Vajadzības gadījumā tiks apsvērta arī piespiedu izpildes darbība.

Tieši šajā kontekstā EDAU saskaras arī ar savu ES iestāžu, biroju, struktūru un aģentūru (ESI) uzraudzības 

iestādes potenciālo lomu mākslīgā intelekta jomā. No organizatoriskās un metodoloģiskās perspektīvas 

ir paredzēti intensīvi sagatavošanās darbi, lai nodrošinātu mūsu gatavību sava jaunā uzdevuma izpildei 

jau no paša sākuma.

Mums ir stratēģiski svarīgs arī projekts “Digitālais euro”, un tam ir nepieciešama cieša sadarbība starp 

ekspertiem, kuri ir kompetenti politikas, juridiskajā, tehnoloģiju un uzraudzības jomā. Lai gan daudz kas 

būs atkarīgs no izstrādes izvēlēm, digitālā euro projekts neapšaubāmi būtiski ietekmēs privātumu un 

datu aizsardzību. Būs rūpīgi jāpārbauda arī citi priekšlikumi, kas attiecas uz finanšu nozari, piemēram, 

priekšlikums par tiesību aktu atklāto finanšu satvaru, kura mērķis būs nodrošināt datu apmaiņu un trešo 

pušu piekļuvi plašam finanšu sektoru un produktu klāstam. Tāpēc mēs maksimāli uzmanīgi apsvērsim 

iespējamo mijiedarbību ar Regulu par Eiropas datu pārvaldību un Datu aktu.

EDAU konference, kas notika 2022. gada jūnijā partematu “Datu aizsardzības nākotne: efektīva 

īstenošana digitālajā pasaulē”, izraisīja ievērojamu un ļoti nepieciešamu progresu publiskajās debatēs 

par Vispārīgās datu aizsardzības regulas (VDAR) izpildi. Saistītās norises, jo īpaši tā dēvētais EDAK 

Vīnes paziņojums un paziņotais Eiropas Komisijas priekšlikums regulai, ar ko saskaņo konkrētus valsts 

procesuālo noteikumu aspektus, liecina, ka centieni veikt iespējamos VDAR darbības uzlabojumus 

turpinās dominēt debatēs nākamo gadu periodā. EDAU konferences panākumi sabiedrības interešu un 

ietekmes jomā liecina, ka EDAU kā neatkarīgai ES iestādei šajās debatēs ir nozīmīga loma, lai aizstāvētu 

Eiropas mēroga pieejas, kas nodrošina ES Pamattiesību hartas pilnīgu ievērošanu.

2. prioritāte: sadarbspēja kā izaicinājums, kas prasa pārstrādātu uzraudzības pieeju

Līdz ar sadarbspējas sākumu EDAU ir jāpilda būtiski pienākumi, lai nodrošināt efektīvu uzraudzības 

pieeju. Ieviešot ES sadarbspējas satvaru, kurā tiek pieņemta jauna pieeja robežu un drošības datu 

pārvaldībai, mēs arī pārvērtējam tās metodiku lielapjoma IT sistēmu uzraudzībai. ES satvara ierosinātās 

sadarbspējas izmaiņas nozīmētu vairāku lielapjoma IT sistēmu sasaisti ar Eiropola un Interpola 

datubāzēm, kas veidotu datu plūsmas ekosistēmu, kura palielinātu pamata sistēmu darbības ģenerētos 

datu subjektu riskus.

Esam konstatējuši vairākas problēmas, kuras būs jārisina. Datu aizsardzības noteikumu kopējās struktūras 

sarežģītība un sadrumstalotība prasa pārvērtēt uzraudzību, kas ir koncentrēta uz datu plūsmām, nevis 

datu apstrādes atsevišķu pārraudzību dažādās sistēmās. Līdzīgā veidā tādu papildu datu apstrādes 

https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://edpb.europa.eu/system/files/2022-04/edpb_statement_20220428_on_enforcement_cooperation_en.pdf
https://edpb.europa.eu/system/files/2022-04/edpb_statement_20220428_on_enforcement_cooperation_en.pdf


99

darbību ieviešana, kas sākotnēji nebija paredzētas juridiskajā instrumentā, ar ko reglamentē katras 

pamatā esošās lielapjoma IT sistēmas izveidi, prasa rūpīgi pārbaudīt mērķa ierobežojuma principu. 

Turklāt var tikt pieņemti lēmumi, kas būtiski ietekmē datu aizsardzību saistībā ar komiteju procedūrām 

un atbildības nodošanu ES Aģentūrai attiecībā uz lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldību brīvības, 

drošības un tiesiskuma telpā (eu-LISA). Tā kā nav vienota kanāla, kas ļautu datu subjektu tiesības īstenot 

vienlaicīgi visās sistēmās, tas var izraisīt šo tiesību sadrumstalotību.

Tādēļ EDAU koncentrēsies uz trim turpmāk minētajām prioritārajām jomām, kas veidos pamatu mūsu 

sadarbspējas sistēmas uzraudzībai līdz pilnvaru beigām.

(1) Datu subjekta tiesības - lai novērstu datu subjektu tiesību sadrumstalotības risku, ko rada dažādas 

sadarbspējīgas datubāzes ar vairākiem pārziņiem, mēs izpētīsim koordinētās uzraudzības potenciālu 

(iekļaujot kopīgas pārdomas ar datu aizsardzības iestādēm par datu subjektu tiesību procedūru 

racionalizēšanu). Turklāt mūsu mērķis ir izstrādāt proaktīvu pieeju datu subjektu tiesībām, jo īpaši 

tiesībām uz informāciju.

(2) Revīzijas stratēģija - izstrādāt īpaši pielāgotu stratēģiju datu aizsardzības revīzijām lielapjoma IT 

sistēmās un sadarbspējas komponentos, kas ir pielāgoti jaunajai ekosistēmai, iespējams, radot pāreju 

no izolētu sistēmu revīzijas uz datu plūsmām. Stratēģija iekļaus kopīgu pieeju sadarbspējas revīzijai, 

ņemot vērā papildu revīzijas pienākumus pret ES aģentūrām (Eiropolu, Frontex, Eurojust), lai aizsargātu 

nolūka ierobežošanu un pārbaudītu, vai minētās struktūras piekļūst datiem un tos apstrādā saskaņā ar 

to attiecīgajām pilnvarām. Šī kopīgā pieeja ietvers juridisko un tehnisko daļu. Turklāt, tā kā lielapjoma 

IT sistēmu regulējums nepārprotami prasa EDAU veikt “revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem revīzijas 

standartiem”, būs nepieciešama šīs prasības vispārēja interpretācija.

(3) Algoritmiskā profilēšana - ar algoritmisko profilēšanu saistītā darba mērķis jo īpaši būs EDAU 

poziconēšana attiecībā uz šī rīka pielietošanu sadarbspējas satvarā (ETIAS un VIS), bet vispārīgāk - 

īpaša koncentrēšanās uz diskriminācijas, uzticamības, samērīguma un pārredzamības jautājumiem. 

Algoritmiskās profilēšanas uzraudzība ir komplekss jautājums, kas ir jārisina tikai agrīnos posmos 

un kura risināšanai ir nepieciešama sadarbība ar citām aģentūrām un struktūrām cilvēktiesību un 

nediskriminēšanas jomā, kā arī, iespējams, ar citiem pilsoniskās sabiedrības un akadēmisko aprindu 

pārstāvjiem. Šāda uzraudzība atbalstīs mūsu ieguldījumu Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju 

sistēmas un vīzu informācijas sistēmas (ETIAS) pamattiesību vadlīniju padomju darbā, un tās mērķis būs 

izstrādāt piemērotus pārraudzības un uzraudzības instrumentus šai jaunajai uzraudzības jomai.

3. prioritāte: starptautiska sadarbība, lai veicinātu globālu vienotu pieeju privātuma 
un datu aizsardzības problēmām

Mēs uzskatām, ka ļoti svarīga ir aktīva iesaistīšanās starptautiskajā sadarbībā. Tādējādi mēs varam 
iesaistīt plašāku kopienu ārpus Eiropas un veicināt vienotu izpratni par datu aizsardzības un privātuma 
problēmām un vienotu pieeju tām. Mēs plānojam vēl vairāk pastiprināt centienus starptautiskās 
sadarbības jomā, jo starptautiskos forumos tiek apspriesti vairāki temati, kuriem ir liela stratēģiskā 

nozīme.



10

Jo īpaši mēs plānojam sekmēt EDAK biedru darbību un stratēģijas koordināciju starptautiskos forumos, 

turpināt iesaistīšanos darbā, kas tiek veikts saistībā ar Pasaules Privātuma asambleju (GPA) un Eiropas 

Padomi, kā arī G7 DAI apaļā galda sanāksmi un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizāciju 

(ESAO), nodrošinot gan aktīvu līdzdalību, gan arī Eiropas iestāžu un EDAK viedokļu efektīvu pārstāvību. 

Mēs arī centīsimies padziļināt sadarbību ar starptautiskām organizācijām un datu aizsardzības 

reģionālajiem tīkliem.

4. prioritāte: pārskatīt EDAU procesus,  lai  nodrošinātu efektivitāti  strauji mainīgā 
vidē

EDAU stratēģija 2020.-2024. gadam tiek īstenota laikā, kad krīzes ir notikušas cita pēc citas.  

Ņemot vērā Covid-19 pandēmiju, Krievijas iebrukumu Ukrainā, kā arī enerģijas un inflācijas izmaksu 

pieaugumu, mums bija jāpielāgo savas metodes un darba procesi, lai turpinātu nodrošināt savu 

sniegumu. Lai gan principā mēs esam spējuši īstenot stratēģijā noteiktās saistības, iekšējā analīze 

liecina, ka ir jāturpina pieejas pielāgošana konkrētiem procesiem, lai mēs uzlabotu savu efektivitāti un 

ilgtermiņa standartus gan kā ES valsts pārvalde, gan arī kā datu aizsardzības iestāde.

Pēdējā no minētajiem gadījumiem tas iekļauj tādus nodevumus kā datu pārkāpumu ziņojumu uzraudzību, 

sūdzību atrisināšanu vai spēju proaktīvi pievērsties atbilstības kritiskajām jomām ar izmeklēšanu vai 

revīziju palīdzību. Turpināsim izskatīt jaunus rīkus, kas ļautu izvērtēt atbilstību tiešsaistē vai attālināti. 

Vienlaicīgi cilvēkresursu un budžeta ierobežojumi rada būtisku šķērsli EDAU uzraudzības uzdevumu 

izpildei.

Tāpat arī karš Ukrainā rada EDAU jaunus atsevišķus uzdevumus. Eiropas Komisija 2021. gadā ierosināja 

tiesību aktu paketi, lai grozītu Eurojust regulu ar nolūku atļaut tādu pierādījumu apstrādi, kas ir savākti 

Krievijas pastrādāto kara noziegumu izmeklēšanai. 2022. gadā tika pieņemts vēl viens tiesību aktu 

grozījums, ar kuru tika noteikta Eurojust kā Eiropas centrmezgla loma, lai saglabātu, glabātu un analizētu 

pierādījumus par vissmagākajiem noziegumiem, kas skar visu starptautisko sabiedrību kopumā.  

Mums tika uzticēta svarīga loma jaunās pierādījumu datubāzes izveidē. 2023. gada janvārī Eiropas 

Komisija paziņoja par Starptautiskā centra agresijas noziegumu kriminālvajāšanai (ICPA) izveidi Eurojust. 

Visi šie tiesību aktu grozījumi jau ir radījuši vai radīs mums būtiskus papildu uzdevumus. Ņemot vērā ES 

atbalsta Ukrainai politisko nozīmi, kā arī ar to saistīto ievērojamo darba slodzi, mūsu darbības šajā jomā 

tiks atzītas par vienu no mūsu galvenajām prioritātēm.

Tā kā pieaug sabiedrības interese par EDAU darbu, par ko cita starpā liecina dokumentu piekļuves 

pieprasījumu skaits, mēs arī apņemamies ievērot augstākus pārredzamības standartus ne tikai labas 

pārvaldības ietvaros, bet arī kā svarīgu veidu, lai mūsu darbs būtu pieejams fiziskām personām. Mēs arī 

apņemamies joprojām nodrošināt augstu datu aizsardzības un pārskatatbildības līmeni un rādīt piemēru, 

ne tikai ievērojot juridiskās prasības, bet arī izpētot un izmantojot augsta līmeņa rīkus un pakalpojumus, 

kas ir draudzīgi privātumam un datu aizsardzībai. Kiberdrošības jomā mums būs jāpielāgojas jauniem 

noteikumiem, kuru mērķis ir nodrošināt vienādi augsta līmeņa kiberdrošību visos ESI.



11

3. NODAĻA

Mūsu 2022. gada 
akcenti

3.1.
Mūsu pilnvaru izmantošana indivīdu aizsardzībai

Kā datu aizsardzības uzraudzības iestādei, kas ir atbildīga par ES iestāžu, struktūru, biroju un aģentūru 

(ESI) uzraudzību, mūsu mērķis ir nodrošināt, lai tās ievērotu ES tiesību aktus datu aizsardzības jomā, kā 

arī aizsargāt fiziskas personas un viņu pamattiesības uz privātumu un datu aizsardzību.

Tā sekmēšanas nolūkā mēs sniedzam ESI norādījumus, ieteikumus, piezīmes un atzinumus, veicam 

revīzijas, piedāvājam apmācības sesijas, kā arī citus resursus, lai tiem nodrošinātu piemērotus rīkus datu 

aizsardzības praktiskai īstenošanai ikdienas uzdevumos, lēmumos un pasākumos, kuriem ir nepieciešama 

fizisku personu personas datu apstrāde.

3.1.1.                                                                                                  
Brīvības, drošības un tiesiskuma telpas uzraudzīšana

No jomām, kurās bija nepieciešama mūsu iejaukšanās, īpaša uzmanība tika pievērsta ES brīvības, 

drošības un tiesiskuma telpas (BDTT) uzraudzībai, kas aptver dažādas politikas jomas no ārējo robežu 

pārvaldības un tiesu iestāžu sadarbības civillietās un krimināllietās līdz patvērumam, migrācijai un 

noziedzības apkarošanai. BDTT iekļauj ES aģentūras, piemēram, Eiropolu - Eiropas Savienības Aģentūru 

tiesībaizsardzības sadarbībai, Frontex - ES Robežu un krasta apsardzes aģentūru, EPPO - Eiropas 

Prokuratūru, Eurojust - ES Aģentūru tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās. Tādējādi šajā jomā mūsu 

loma ir bijusi īpaši svarīga, ņemot vērā apstrādājamās informācijas sensitīvo raksturu un iespējamo 

būtisko ietekmi nepareizas rīcības gadījumā. 

https://www.europol.europa.eu
https://www.europol.europa.eu
https://frontex.europa.eu
https://www.eppo.europa.eu/en
https://www.eppo.europa.eu/en
https://www.eurojust.europa.eu


12

3.1.2.                                                                                                     
Personas datu nosūtīšana uz valstīm ārpus ES/EEZ

Gadu gaitā, tostarp 2022. gadā, mūsu uzmanību arvien vairāk piesaistīja arī jautājumi par personas 

datu starptautisku nosūtīšanu uz valstīm ārpus ES vai Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ), prasot mobilizēt 

ievērojamus resursus, lai nodrošinātu personas datu aizsardzības līmeni fiziskām personām.

Šajā nolūkā mēs īstenojām vairākas iniciatīvas un sniedzām konsultācijas un ieteikumus par to, kā ESI ir 

jāievēro ES datu aizsardzības tiesību aktu prasības, izmantojot pakalpojumus vai slēdzot līgumus ar 

struktūrām, kas atrodas ārpus ES/EEZ.  

Trešo valstu/EEZ produktu un pakalpojumu izmantošana

Mūsu iniciatīvas iekļauj mūsu notiekošo izmeklēšanu par to, kā ESI izmanto produktus un 

mākoņpakalpojumus no struktūrām, kas atrodas ārpus ES/EEZ, jo īpaši par to, kā Eiropas Komisija 

izmanto Microsoft Office 365, pamatnostādņu un politikas izdošanu, kā arī apmācības nodrošināšanu 

ESI. Šo centienu mērķis ir uzlabot ESI izpratni par riskiem, ko rada rīku izmantošana vai datu apstrādes 

darbību veikšana, kas ietver datu nosūtīšanu ārpus ES/EEZ. Mūsu mērķis ir arī uzlabot ESI informētību par 

līguma pantiem un administratīvo vienošanos, kā arī citiem pasākumiem, kas ir jāievieš, lai nodrošinātu 

būtībā līdzvērtīgu aizsardzību fizisku personu personas datiem ārpus ES/EEZ.

Šīs jomas darba ietvaros, ņemot vērā savas EDAU pilnvaras, mēs vairākkārt atļāvām nosūtīt personas 

datus uz valstīm ārpus ES/EEZ, kad ESI spēja apliecināt stingras procedūras un aizsardzības pasākumus, 

lai šādu nosūtīšanu gadījumos garantētu personas datu aizsardzību fiziskām personām.



13

Lai rādītu piemēru šajā jomā, mēs strādājam arī pie ES/EEZ bāzētu alternatīvu produktu un pakalpojumu 

izmantošanas un mudinām to apsvērt arī ESI.

3.1.3.                                                                                                         
Lielapjoma IT sistēmu revīzija

Viens no mūsu galvenajiem uzdevumiem ir nodrošināt personas datu un privātuma aizsardzību 

lielapjoma IT sistēmu kontekstā brīvības, drošības un tiesiskuma telpā. Viena no mūsu funkcijām ir šo 

sistēmu revīzija, lai nodrošinātu to atbilstību datu aizsardzības un privātuma regulējumiem.

Veicot revīzijas funkciju, mēs vērtējam tehniskos un organizatoriskos pasākumus, kurus ir ieviesuši 

sistēmu operatori, nodrošinot sistēmu izstrādi ar integrētiem privātuma aizsardzības principiem. Mēs arī 

popularizējam paraugpraksi, informējot citas ES datu aizsardzības iestādes par revīziju konstatējumiem 

un ieteikumiem, kā arī veicinot izcilības kultūru datu aizsardzības un privātuma aizsardzības jomā visā 

ES.

Veicot revīzijas darbības, mēs strādājam, lai uzlabotu ESI un plašas sabiedrības informētību par to, cik 

svarīga ir datu aizsardzība un privātums lielapjoma IT sistēmās. Pildot šo svarīgo lomu, mēs palīdzam 

aizsargāt ES iedzīvotāju personisko informāciju un nodrošināt lielapjoma IT sistēmu atbilstību datu 

aizsardzības un privātuma augstākajiem standartiem.



14

2022. gada oktobrī mēs veicām revīziju trim lielapjoma IT sistēmām uz vietas Eiropas Aģentūrā 

lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldībai brīvības, drošības un tiesiskuma telpā (eu-LISA) Strasbūrā:

Eurodac, Eiropas Patvēruma daktiloskopijas datubāzei, kas palīdz apstrādāt patvēruma pieteikumus;

SIS II, kas atbalsta iekšējo drošību un informācijas apmaiņu par fiziskām personām un objektiem starp 

valsts policiju, robežkontroli, muitu, vīzu un tiesu iestādēm;

VIS, kas atbalsta ES kopējās vīzu politikas piemērošanu un atvieglo robežkontroli un konsulāro sadarbību.

Revīzijā tika pārskatīta metodika un prakse, ko eu-LISA izmanto sistēmu izstrādei un testēšanai, 

vienlaicīgi nodrošinot integrētas un pēc noklusējuma izmantotas drošības un datu aizsardzības principus.  

Revīzijā mēs izskatījām arī pasākumus, kas ir saistīti ar IT drošības pārvaldību, drošības incidentiem 

un personas datu aizsardzības pārkāpumiem, kā arī pārbaudījām savu iepriekšējo revīziju ieteikumu 

piemērošanu.

3.2.                                                                                                   
Mūsu neatkarības aizsardzība

Eiropola jaunā regula: EDAU likumīgā rīcība Eiropas Savienības Tiesā

2022. gada 16. septembrī mēs lūdzām Eiropas Savienības Tiesai (EST) atcelt divus noteikumus no nesen 

grozītās Eiropola regulas, kas stājās spēkā 2022. gada 28. jūnijā (lieta T-578/22 - EDAU pret Parlamentu 

un Padomi). Abi noteikumi ietekmē darbības ar personas datiem, ko iepriekš veica Eiropols. Šādas 

rīcības gadījumā šie noteikumi nopietni apdraud gan juridisko noteiktību saistībā ar fizisku personu 

personas datiem, gan arī EDAU neatkarību.

3.3. 
Drošākas digitālās nākotnes veidošana

Kā noteikts mūsu EDAU stratēģijā 2020.-2024. gadam, mēs augstu vērtējam iniciatīvas, kurās Eiropā 
iegūtie dati tiek pārvērsti vērtībā Eiropas uzņēmumiem un privātpersonām un apstrādāti saskaņā ar 
Eiropas vērtībām, lai veidotu drošāku digitālo nākotni. Strādājot šajā virzienā, mēs sniedzām padomus 
Savienības likumdevējam par dažādiem jautājumiem, piemēram, veselību, mākslīgo intelektu un 
iniciatīvām, kas palīdz apkarot noziedzību.

Parasti mēs sniedzam padomus Savienības likumdevējam par ierosinātajiem tiesību aktiem kā 
atzinumus vai oficiālus komentārus. Mūsu atzinumi tiek sniegti, atbildot uz obligātajiem pieprasījumiem 
no Eiropas Komisijas, kurai ir juridisks pienākums noskaidrot mūsu norādījumus par jebkuru tiesību 
aktu priekšlikumu, kā arī saņemt ieteikumus un priekšlikumus Padomei saistībā ar starptautiskiem 
nolīgumiem, kuri ietekmē datu aizsardzību. Oficiāli komentāri tiek sniegti, atbildot uz Eiropas Komisijas 
pieprasījumu par īstenošanas projektiem vai deleģētajiem aktiem.

Ja tiesību akta vai cits attiecīgs priekšlikums ir īpaši svarīgs personas datu aizsardzības jomā, Eiropas 
Komisija var konsultēties arī ar Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju (EDAK). Šādos gadījumos EDAU un 

EDAK sadarbojas, lai sniegtu kopīgu atzinumu. 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=267896&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=267896&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1


15

ES Datu akts

Mēs sniedzām ar EDAK kopīgu atzinumu par Datu akta priekšlikumu, kura mērķis ir noteikt saskaņotus 

noteikumus par tādu datu piekļuvi un izmantošanu, kas ir ģenerēti no plaša produktu un pakalpojumu 

klāsta, tostarp savienotiem objektiem (“Lietu internets”), medicīnas vai veselības aprūpes ierīcēm un 

virtuālajiem asistentiem.

Atzinumā uzsvērts, ka tad, ja vēlamies veidot drošāku digitālo nākotni dati, ir jāapstrādā saskaņā ar 

Eiropas vērtībām. Tā kā ir izveidotas jaunas datu izmantošanas iespējas, jānodrošina, lai datu aizsardzības 

esošais satvars paliktu pilnībā neskarts. Mēs arī uzsvērām, ka publisko iestāžu piekļuve datiem ir vienmēr 

pienācīgi jādefinē un jāierobežo ar absolūti nepieciešamo un samērīgu, bet tas nav tā paredzēts Datu 

akta projektā.  

Eiropas veselības datu telpa

Mēs arī esam snieguši kopīgu atzinumu par priekšlikumu Eiropas veselības datu telpai, kurā aicinājām 

stingri aizsargāt elektroniskos veselības datus.

Priekšlikums par Eiropas veselības datu telpu ir pirmais no vairākiem priekšlikumiem par konkrētas jomas 

kopējām Eiropas datu telpām. Tā būs neatņemama sastāvdaļa, veidojot Eiropas veselības savienību, 

kuras mērķis ir sniegt iespēju ES pilnībā izmantot potenciālu, ko piedāvā droša un aizsargāta veselības 

datu apmaiņa, izmantošana un atkārtota izmantošana.

Mēs kopā ar EDAK esam izteikuši vairākas bažas, jo īpaši par elektronisko veselības datu sekundāro 

izmantošanu. 

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/edps-edpb-joint-opinions/edps-edpb-joint-opinion-proposal_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-032022-proposal_en


1616

Mākslīgais intelekts

Kā uzsvērts mūsu EDAU 2020.-2024. gada stratēģijā, mākslīgais intelekts (MI) arvien vairāk tiek ieviests 

sabiedrisko pakalpojumu un krimināltiesību jomā. Mūsu uzdevums ir nodrošināt šīs jaunās tehnoloģijas 

izmantošanu saskaņā ar ES datu aizsardzības tiesību aktiem un fizisko personu privātuma ievērošanu.

Papildus citām iniciatīvām, ko esam izstrādājuši vai atbalstījuši, sniedzām atzinumu par ieteikumu 

Padomes Lēmumam, ar ko Eiropas Savienības vārdā tiek atļauts sākt sarunas saistībā ar Eiropas 

Padomes Konvenciju par mākslīgo intelektu, cilvēktiesībām, demokrātiju un tiesiskumu (MI konvenciju), 

kuru mēs uzskatām par svarīgu soli, lai izstrādātu pirmo juridiski saistošo starptautisko instrumentu par 

MI saskaņā ar Eiropas standartiem un vērtībām saistībā ar cilvēktiesībām, demokrātiju un tiesiskumu, 

papildinot ES Mākslīgā intelekta aktu. Tomēr mēs uzsvērām, ka ir nepieciešams iekļaut piemērotus, 

spēcīgus un skaidrus datu aizsardzības pasākumus, lai aizsargātu fiziskās personas, kuras var ietekmēt 

MI sistēmu izmantošana.

Noziedzības apkarošana

Mēs sagatavojām vairākus atzinumus par dažādiem priekšlikumiem krimināltiesību jomā.

Piemēram, viens no mūsu atzinumiem, kas tika sagatavoti kopā ar EDAK, pievērsās ierosinātajai regulai 

par seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai (CSAM). Mēs paudām atbalstu 

priekšlikuma mērķiem un uzdevumiem, tomēr paužot bažas, ka tas var radīt lielāku risku indivīdiem un 

arī sabiedrībai kopumā nekā noziedzniekiem, kuri tiek apsūdzēti saistībā ar CSAM.

https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-07/22-07-28_edpb-edps-joint-opinion-csam_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-07/22-07-28_edpb-edps-joint-opinion-csam_en.pdf


1716

Vēl viens būtisks piemērs, kad mēs sniedzām ieteikumus un norādījumus, attiecās uz starptautisko 

sadarbību noziedzības apkarošanā. Jo īpaši mēs sniedzām atzinumu par diviem priekšlikumiem: vienu par 

atļauju ES dalībvalstīm parakstīt Budapeštas Konvencijas par kibernoziegumiem otro papildprotokolu 

un otru par atļauju ES dalībvalstīm ratificēt šo protokolu.

Lai gan noziedzības izmeklēšana un kriminālvajāšana ir likumīgs mērķis, kurā svarīga loma ir starptautiskajai 

sadarbībai, iekļaujot informācijas apmaiņu, mēs uzsvērām, cik svarīgi ir ES panākt ilgtspējīgus nolīgumus 

par personas datu apmaiņu ar trešām valstīm tiesībaizsardzības nolūkos. Šiem nolīgumiem vajadzētu 

būt pilnībā saderīgiem ar ES tiesību aktiem, tostarp pamattiesībām uz privātumu un datu aizsardzību.

 
3.4.                                                                                                   
Datu aizsardzības nākotne: efektīva īstenošana digitālajā pasaulē

2022. gada jūnijā mēs organizējām EDAU konferenci “Datu aizsardzības nākotne: efektīva īstena 

digitālajā pasaulē”, kas apvienoja vairāk nekā 2000 dalībnieku Briselē un tiešsaistē. Tā raksturīgās 

iezīmes bija vairāk nekā simts referentu, trīs galvenās sesijas, sešpadsmit starplaiku sesijas, deviņas 

individuālas svarīgas piezīmes un pieci papildu pasākumi. Šis divu dienu pasākums sekmēja būtiskas 

sarunas par datu aizsardzības nākotni, īpašu uzmanību pievēršot Vispārīgās datu aizsardzības regulas 

(VDAR) īstenošanai.

Mums ir skaidrs ilgtermiņa redzējums par datu aizsardzības nākotni: īstenošana ir jāskata visas Eiropas 

mērogā, lai nodrošinātu reālu un konsekventu augsta līmeņa aizsardzību fiziskām personām un izpildītu 

VDAR solījumu. 

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/opinions/edps-opinion-two-proposals-council-decisions_en
https://rm.coe.int/1680a49dab
https://www.coe.int/en/web/cybercrime/the-budapest-convention
https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://www.edpsconference2022.eu/en.html


18

3.5. 
Tehnoloģiju uzraudzība un prognozēšana

Viens no EDAU stratēģijas 2020.-2024. gadam trim pamatpīlāriem ir prognozēšana, proti, mūsu 

apņemšanās būt viedai iestādei, kas uz datu aizsardzības tendencēm un juridisko, sabiedrības un 

tehnoloģiju kontekstu raugās ilgtermiņā.

Viens no veidiem, kā mēs īstenojam prognozēšanu praksē, ir sadarbība ar ekspertiem, speciālistiem 

un datu aizsardzības iestādēm. Mūsu mērķis ir izprast tehnoloģijas un analizēt to privātuma un datu 

aizsardzības ietekmi uz fiziskām personām ar mērķi kopīgot zināšanas un veicināt šo jauno un topošo 

tehnoloģiju attīstību atbilstoši privātumam. Divas no mūsu iniciatīvām šajā jomā ir TechSonar un 

TechDispatch.

TechSonar mērķis ir prognozēt jaunāko tehnoloģiju tendences. Šīs iniciatīvas galvenais mērķis ir uzlabot 

izpratni par tehnoloģiju nozares nākotnes attīstību no datu aizsardzības perspektīvas. Pamatojoties uz 

mūsu kopīgajiem centieniem, mēs vēlamies ar tendenču izpētes, ideju ģenerēšanas, pārskatu, 

publikāciju, aizstāvības un pastāvīgas uzraudzības palīdzību sniegt ieguldījumu plašākās debatēs par 

prognozēšanu ESI. 2022. gada 10. novembrī publicētais otrais ikgadējais TechSonar ziņojums iepazīstina 

ar piecām tehnoloģijām, kuras ir vērts uzraudzīt šogad. Tās ir centrālās bankas digitālā valūta, metaverss, 

sintētiskie dati, vienotā mācīšanās un viltus ziņu atklāšanas sistēmas. 

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/reports/2022-11-10-techsonar-report-2022-2023_en


19

TechDispatch mērķis ir izskaidrot jaunāko tehnoloģiju attīstību. TechDispatch ziņojumi, par kuriem mēs 

2021. gadā saņēmām Pasaules privātuma asamblejas balvu, ir daļa no plašākām EDAU darbībām 

tehnoloģiju uzraudzības jomā. Katrs TechDispatch sniedz faktu aprakstus par jaunu tehnoloģiju, 

provizoriski novērtē iespējamās ietekmes uz privātumu un personas datu aizsardzību, kādu mēs to 

saprotam pašlaik, un nodrošina saites turpmākai ieteiktajai lasīšanai. 2022. gada jūlijā publicētā šī gada 

TechDispatch uzmanības centrā ir Fediverse un Federated Social Media platformas. 

3.6. 
Digitālā inovācija

Viens no pamatmērķiem EDAU stratēģijā 2020.-2024. gadam ir atbalsts datu aizsardzībai draudzīgiem 

rīkiem, kas visā to izstrādes un izmantošanas laikā ievēro un prioritizē cilvēku pamattiesības. Lai sasniegtu 

šos mērķus, mēs esam meklējuši un joprojām meklējam alternatīvus rīkus, jo īpaši komunikācijas 

un sadarbības instrumentus, kas atbilst ES tiesību aktiem un standartiem datu aizsardzības jomā. 

Izmantojot šos alternatīvos rīkus, mēs vēlamies iedrošināt ESI sekot mūsu piemēram. Tādējādi mēs 

varam kopīgiem spēkiem līdz minimumam samazināt savu paļaušanos uz monopolu, lai izvairītos no 

neizdevīgas bloķēšanas.

Mums ir nozīmīga loma digitālās inovācijas veicināšanā, rādot piemēru, teiksim, ar tādu atvērta 

pirmkoda lietojumprogrammu un platformu izmantošanu, kas piedāvā privātumam draudzīgas 

alternatīvas produktiem un pakalpojumiem, ko nodrošina, piemēram, lielie tehnoloģiju uzņēmumi. Mūsu 

apņemšanās nodrošināt privātumu attiecas gan uz sociālajiem tīkliem, gan arī sadarbības instrumentiem 

ar tādām iniciatīvām kā EU Video, EU Voice un Nextcloud pilotprojekti.

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/technology-monitoring_en


20

2022. gada februārī mēs sākām pilotposmu divām sociālo plašsaziņas līdzekļu platformām: EU Voice, lai 

publicētu regulāras publikācijas par mūsu darbībām, un EU Video, lai publicētu video kā papildu 

alternatīvus komunikācijas kanālus mijiedarbībai ar mūsu auditoriju. Abas platformas ir daļa no 

decentralizētiem, bezmaksas un atvērtā pirmkoda sociālo plašsaziņas līdzekļu tīkliem, kas savieno 

lietotājus uz privātumu orientētā vidē uz Mastodon un PeerTube programmatūras bāzes. Abos projektos 

tiek uzsvērta datu aizsardzība un lietotāju privātums, nodrošinot ESI tādu komunikācijas rīku pieejamību, 

kas atbilst Eiropas vērtībām un principiem, neapdraudot viņu personas informāciju.

Papildus sociālajiem tīkliem mēs atbalstām tādu alternatīvu sadarbības instrumentu pieņemšanu, 

kuru prioritāte ir privātums. Šīs apņemšanās spilgts piemērs ir Nextcloud pilotprojekts. NextCloud ir 

atvērtā pirmkoda pašmitināta mākoņa platforma, kas lietotājiem ļauj droši glabāt un kopīgot failus, 

kalendārus un kontaktus, kā arī tajos sadarboties. Popularizējot un izmantojot privātumu respektējošus 

rīkus, piemēram, Nextcloud, mēs apliecinām apņemšanos sekmēt digitālu ekosistēmu, kas ievēro 

datu aizsardzības un privātuma principus, visbeidzot mudinot inovatīvu un privātumam draudzīgāku 

alternatīvu izstrādei.

2022. gada jūnijā EDAU konferencē “Datu aizsardzības nākotne: efektīva īstenošana digitālajā pasaulē” 

mēs izstrādājām arī individuāli pielāgotu videokonferenču risinājumu, kas pilnībā atbilda VDAR un Regulā 

(ES) 2018/1725 noteiktajām datu pārsūtīšanas prasībām, un tas mums ļauj, piemēram, rādīt piemēru ar 

savu rīcību un sagatavot ceļu datu aizsardzības prasību ievērošanai. Mums kā datu aizsardzības iestādei, 

kuras kompetencē ir visu ESI uzraudzība, bija svarīgi parādīt, ka ir iespējams nodrošināt priekšzīmīgu 

atbilstību saistībā ar videokonferenču rīkiem un, jo īpaši, ievērot datu pārsūtīšanas noteikumus, nosūtot 

personas datus uz valstīm ārpus ES un EEZ.

  

https://social.network.europa.eu/@EDPS
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://www.edpsconference2022.eu/en.html


21

3.7. 
Informēšana par datu aizsardzību

Pārskatāms, skaidrs un interaktīvs skaidrojums par savu darbību un tās iemesliem ir daļa no mūsu kā 

organizācijas mērķiem, jo ir svarīgi, lai ES iedzīvotāji saprastu savas datu aizsardzības tiesības un to, kā 

tās var ietekmēt.

Arvien lielāka tiešsaistes klātbūtne

EDAU ir labi nostiprināta tiešsaistes klātbūtne vairākos sociālo plašsaziņas līdzekļu kanālos, proti, Twitter 

(29 100), LinkedIn, kur šogad mūsu sekotāju skaits ir pārsniedzis 63 000, YouTube (2750), EU Voice 

(5100) un EU Video (690), ar kuriem mēs varam viegli un ātri sasniegt globālu auditoriju.

Kopumā mēs veidojam saturu, lai popularizētu pamanāmību uzlabojošas kampaņas, kā arī tiešraides 

ziņojumus par EDAU dalību pasākumos.

Datu aizsardzības tuvināšana sabiedrībai

Dažkārt datu aizsardzība var būt diezgan sarežģīta, tāpēc mēs esam centušies izdot saturu, kas būtu 

piemērots gan datu aizsardzības ekspertiem, gan nespeciālistiem, tādējādi tuvinot mūsu darbu 

sabiedrībai.

Tas iekļauj ikmēneša informatīvo izdevumu sagatavošanu, īsu un kodolīgu skaidrojumu sniegšanu par 

mūsu jaunākajām iniciatīvām un to, kā tās var ietekmēt sabiedrību; faktu lapu sagatavošanu, kurās mēs 

atklājam datu aizsardzības galvenās koncepcijas, kā arī sociālo plašsaziņas līdzekļu kampaņu īstenošanu 

un sadarbību ar citām ESI, lai uzlabotu informētību par datu aizsardzības jautājumiem. Šogad, turpinot 

darbu šajā virzienā, mēs izlaidām jaunu aplādes sēriju Newsletter Digest, lai uzrunātu plašāku auditoriju, 

informējot viņus par mūsu darbu viņu datu aizsardzības labā.

https://twitter.com/EU_EDPS?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.linkedin.com/company/edps/?originalSubdomain=be
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://social.network.europa.eu/@EDPS
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/newsletters_en
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/factsheets_en?page=1
https://edps.europa.eu/podcasts/newsletter-digest_en


22

Plašsaziņas līdzekļi un sabiedriskās attiecības

Mēs bieži mijiedarbojamies ar plašsaziņas līdzekļiem, jo īpaši sniedzot paziņojumus presei par nozīmīgām 

datu aizsardzības iniciatīvām ar plašu ietekmi visā ES. Šogad vislielākā uzmanība tika pievērsa vairākiem 

tematiem, kam sekoja turpmāki pasākumi vai interviju pieprasījumi, piemēram, Eiropola un Frontex 

uzraudzībai vai mūsu EDAU konferencei jūnijā.

Līdzīgā veidā mēs uzturam attiecības ar sabiedrību, atbildot uz sabiedrības pieprasījumiem par mūsu kā 

ES iestādes darbu un kompetencēm un organizējot mācību apmeklējumus mūsu telpās.

Tempa atgūšana pēc Covid-19

Tā kā Covid-19 ierobežojumi tika pakāpeniski samazināti līdz minimumam, mēs varējām atsākt 

pasākumus un palielināt klātienes aktivitātes, vienlaicīgi šos notikumus joprojām pielāgojot pasaulei 

pēc Covid-19. Mūsu pasākumi un darbības tika izstrādātas dalībai gan tiešsaistē, gan klātienē, un tas 

vienlaicīgi palīdzēja samazināt mūsu kā organizācijas ietekmi uz apkārtējo vidi. Mēs sekmīgi rīkojām 

divus lielus hibrīdpasākumus - konferenci “Datu aizsardzības nākotne. Efektīva īstenošana digitālajā 

pasaulē” 2022. gada jūnijā, uzņemot 2000 cilvēku tiešsaistē un klātienē, un mūsu “Uzraudzības 

konferenci: datu aizsardzība un krimināltiesības” 2022. gada novembrī ar vairāk nekā 200 cilvēkiem 

tiešsaistē un klātienē. Lielākajā daļā mūsu pasākumu mēs esam izvirzījuši vislabāko ceļu uz “zaļāku” 

praksi, iegūstot resursus no vietējiem ēdināšanas avotiem, izvairoties no pārtikas atkritumiem un vietēji 

iegūstot sava zīmola materiālus, kā arī tos izgatavojot no atkārtoti izmantojamiem materiāliem.

Sadarbības komunikācija

2022. gadā mēs esam strādājuši kopā ar citām ESI, sadarbojoties kopīgu komunikācijas darbību 

īstenošanā. Oktobrī mēs apvienojām spēkus ar ENISA - Eiropas Savienības Kiberdrošības aģentūru - 

un Eiropas Komisiju, lai izvirzītu kampaņu Eiropas kiberdrošības mēnesim (ECSM), atzīmējot tā 

10. gadadienu. Citā gadījumā mēs sniedzām idejas un atbalstu datu aizsardzības jautājumos starpiestāžu 

tiešsaistes komunikācijas (IOCC) nolūkos. Jo īpaši ar EU Voice un EU Video pilotprojektu mēs plaši 

sadarbojāmies ar IOCC, lai nodrošinātu redakcijas vadlīnijas un serveru politiku, kā arī palīdzētu ESI 

piedalīties projektā.

3.8. 
Progresējoša organizācija

Lai atbalstītu mūsu mērķus, jo īpaši tos, kas ir izklāstīti 

mūsu EDAU stratēģijā 2020.-2024. gadam, esam 

paplašinājuši savu organizāciju un ieviesuši citas izmaiņas, 

lai labāk atspoguļotu mūsu darba veidu.

Esam pielāgojuši EDAU iekšējo organizāciju, izveidojot 

specializētu juridisko dienestu, kā arī pārvaldības un 

iekšējās atbilstības sektoru, lai nodrošinātu nepieciešamo 

kompetenci konkrētu uzdevumu izpildei.

https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/press-publications/press-news/videos/10th-anniversary-european-cybersecurity-month_en


2323

Mūsu mērķu sasniegšana nozīmē arī to, ka mums ir rūpīgi jāpārvalda savi resursi. Šajā ziņā ievērojams 

darbs tika ieguldīts mūsu budžeta plānošanā, izpildē un revīzijā.

Esam veikuši arī nepieciešamos sagatavošanās darbus, lai atvērtu EDAU sadarbības biroju Strasbūrā, 

kas tiks oficiāli atklāts 2023. gada sākumā, lai stiprinātu sadarbību starp iestādēm un starptautisko 

sadarbību un sniegtu papildu konsultatīvo atbalstu datu aizsardzības jomā.

Galvenie darbības rādītāji 2022. gadā

Mēs izmantojam vairākus galvenos darbības rādītājus (GDR), kas palīdz mums uzraudzīt savu sniegumu, 

ņemot vērā galvenos EDAU stratēģijā noteiktos mērķus. Tas mums ļauj vajadzības gadījumā pielāgot 

savas darbības, lai palielinātu sava darba ietekmi un resursu izmantošanas efektivitāti.

Turpmāk tekstā sniegtajā GDR apkopojumā ir iekļauts katra GDR īss apraksts un rezultāti 2022. gada 

31. decembrī. Šie rezultāti tiek mērīti, salīdzinot ar sākotnējiem mērķiem vai ar iepriekšējā gada 

rezultātiem, kas izmantoti kā rādītājs.

2022. gadā mēs sasniedzām vai pārspējām - dažos gadījumos ievērojami - mērķus, kas izvirzīti astoņos 

no deviņiem GDR, un tikai viens GDR nesasniedza noteikto mērķi - 8. GDR attiecībā uz štatu sarakstos 

iekļauto amata vietu aizpildījumu. Šie rezultāti labi parāda pozitīvo virzību, ko esam saglabājuši savu 

stratēģisko mērķu īstenošanā visu gadu.       



24

GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI Rezultāti 2022. gada 
31. decembrī

2022. gada 
mērķis

1. GDR
Iekšējais 
rādītājs

EDAU organizētu vai līdzorganizētu 

iniciatīvu, tostarp publikāciju, skaits 

par tehnoloģiju uzraudzību un 

veicināšanu, lai uzlabotu privātumu 

un datu aizsardzību

13 iniciatīvas 10 iniciatīvas

2. GDR
Iekšējais un 
ārējais rādītājs

Pasākumu skaits, kas orientēti uz 

starpnozaru politikas risinājumiem 

(iekšējiem un ārējiem)

8 pasākumi 8 pasākumi

3. GDR
Iekšējais 
rādītājs

To gadījumu skaits, kas izskatīti 

starptautiskās sadarbības kontekstā 

(Nolīgums par valsts iepirkumu, 

Eiropas Padome, ESAO, Globālais 

privātuma aizsardzības tīkls, 

Starptautiskā darba grupa datu 

aizsardzībai telekomunikāciju jomā, 

Pavasara konference, starptautiskas 

organizācijas) un attiecībā uz kuriem 

EDAU ir sniedzis nozīmīgu rakstisku 

ieguldījumu

27 gadījumi 5 gadījumi

4. GDR
Ārējais 
rādītājs

To lietu skaits, attiecībā uz kurām 

EDAU darbojās kā galvenais 

referents, referents vai projekta 

izstrādes grupas loceklis saistībā ar 

EDAK

21 gadījums 5 gadījumi

5. GDR
Ārējais 
rādītājs

42. pantā minēto atzinumu un 

kopīgo EDAU un EDAK atzinumu 

skaits, kas sniegti, atbildot uz EK 

leģislatīvu jautājumu apspriešanas 

pieprasījumiem

4 kopīgi atzinumi

27 atzinumi
Iepriekšējais gads 

kā orientieris



25

6. GDR
Ārējais 
rādītājs

Klātienē vai attālināti veikto revīziju/

apmeklējumu skaits

4 revīzijas

2 apmeklējumi

3 dažādas 

revīzijas/ 

apmeklējumi

7. GDR
Ārējais 
rādītājs

Sekotāju skaits EDAU sociālo mediju 

kontos: YouTube (YT), LinkedIn (L), 

Twitter (T), EU Voice un EU Video

YT - 2750  

L - 63 000

T - 29 100  

EU Voice - 5100

EU Video - 690

Iepriekšējā gada 

rezultāti + 10 %

8. GDR
Iekšējais 
rādītājs

Štatu sarakstos iekļauto amata vietu 

aizpildījums

86,9% 90%

9. GDR
Iekšējais 
rādītājs

Budžeta izpilde 98,2% 85%



26

edps.europa.eu

https://twitter.com/EU_EDPS
https://www.linkedin.com/company/edps
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://social.network.europa.eu/@EDPS

